(2) M. l'abbé Darras ne reproduit pas rigoureusement les paroles de S. Augustin, *De Genesi ad litt.*, l. VIII, c. 1, n^{os} 1 et 2, t. XXXIV, col. 371-372, mais il en rend exactement le sens.

(3) Voici ce que dit le cardinal Cajétan : « Cogor ex ipso textu et contextu intelligere hanc mulieris productionem, non ut sonat littera, sed secundum mysterium, non allegoriæ sed parabolæ. Textus in primis dicens, ablatam fuisse costam ex Adam, si, ut sonat littera intelligitur, inevitabile absurdum incurritur, vel quod Adam fuerit monstrum ante sublatam ex eo costam, vel quod fuerit mancus post sublatam ex eo costam, quorum utrumque manifeste est absurdum... Si costa illa erat superflua homini, ergo monstruosus homo... Si vero costa illa necessaria erat homini, constat quod illa sublata redditus est homo mancus, etc. » Cajétani *Opera omnia*, Lyon, 1639, t. 1, p. 22.

(4) Darras, *Histoire de l'Église*, 1^{re} Époque, ch. III, n^o 20, t. 1, p. 161-162.

Tout en soutenant le caractère historique de la création d'Ève, les Pères y ont vu une figure prophétique de l'Église, tirée du côté de Notre Seigneur Jésus-Christ, son divin époux, sur la croix. « Ut in exordio generis humani de latere viri dormientis costa detracta foemina fieret, dit S. Augustin, Christum et Ecclesiam tali facto jam tunc prophetari oportebat. Sopor quippe ille viri mors erat Christi, cujus exanimis in cruce pendentis latus lancea perforatum est, atque inde sanguis et aqua profluxit, quæ sacramenta esse novimus, quibus ædificatur Ecclesia (1). » Cf. Ephes., v, 26.

287. — Le Paradis terrestre.

Nos premiers parents furent placés dans un jardin de délices que nous appelons le Paradis terrestre (2). Moïse nomme la contrée où il était situé Éden, Gen., II, 8; IV, 16, et le paradis lui-même porte dans la Bible hébraïque le nom du lieu où il était situé (3). Éden signifie joie, délices (4). Notre mot paradis se retrouve en hébreu sous la forme *pardès* (5), pour signifier, comme dans l'ancien perse (*pairidaëza*), « parc, jardin planté d'arbres, enclos ».

1^o Le texte sacré détermine la situation du paradis en disant qu'Éden était au levant (d'après le texte original, Gen., II, 8) et qu'une rivière, qui y jaillissait pour arroser le jardin, se divisait ensuite en quatre cours d'eau, *capita*, appelés le Phison, le Géhon, le Tigre et l'Euphrate. L'identification du Tigre et de l'Euphrate n'offre aucune difficulté; celle du Phison et du Géhon est encore un problème. Il est dit du Géhon qu'il coule autour de la terre de Kousch, nom qui est